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Förord 

I januari 2017 fick Trivector i uppdrag att genomföra en parkeringsutredning 

med anledning av arbetet med detaljplan för bostäder i Robertshöjd i Göteborg.  

Medverkande konsulter har varit Caroline Mattson, Rasmus Sundberg och Astrid 

Michielsen. Beställare från Framtidens Byggutveckling AB har varit Edward 

Berndtsson. 

Göteborg maj 2017 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Framtiden Byggutveckling arbetar med att ta fram planunderlag för bostäder på 

en yta vid Smörlottsgatan/Robertshöjd i östra Göteborg. Förutom en markpar-

keringsplats för närliggande bostäder är ytan där det planeras för ny bebyggelse 

idag obebyggd.  

 

Inför granskningsfasen av detaljplanen behöver en parkeringsutredning tas fram 

för att klarlägga förutsättningarna för parkering i området, potential för reduce-

ring av parkeringstal samt utreda alternativ för placering av anläggningarna för 

bilparkering. 

1.2 Syfte 

Syftet med utredningen är uppdelat i två delar:  

 

1. Klargöra förutsättningar för hållbar mobilitet i området.  

2. Ta fram underlag för bedömning av möjlighet att reducera parkeringstal 

för bostäder med syfte att skapa hyresrätter med en lägre hyresnivå.  

1.3 Metod 

Utredningen följer den innehållsmall för projektspecifik utredning för mobilitets- 

och parkeringsefterfrågan som har presenterats för BoStad 2021-projekten. De 

dokument som har använts är: 

u Vägledning till parkeringstal vid detaljplaner och bygglov 2011, Göte-

borgs Stad 2011. Godkänd av byggnadsnämnden 2011-10-31 

u Riktlinjer för mobilitets- och parkeringsplanering i Göteborg ï Hantering 

av mobilitets- och parkeringsfrågor i detaljplan och bygglov (remissvers-

ion december 2016). Göteborgs Stad 2016. 

u Samrådshandling: Detaljplan för bostäder och skola vid Robertshöjdsga-

tan/Smörslottsgatan inom stadsdelen Sävenäs och Delsjön i Göteborg, en 

del av BoStad2021, Göteborgs Stad 2016. 

u Stöd för utvärdering av mobilitetslösningar och reduktion på parkeringstal 

inom BoStad 2021 ï Arbetsmaterial version 0,9 från Trafikutredningsby-

rån. Göteborgs Stad 2017.  

Parkeringsutredningen ska innehålla de i mallen angivna delmomenten. Stycket 

om mobilitetsåtgärder kompletteras med uppgifter om ytanspråk för föreslagna 

mobilitetstjänster samt bedömd kostnad för mobilitetsåtgärderna. 

Utredningen baseras på följande övergripande steg:  
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u Lägesbedömning av platsen inkl. förutsättningar för resande med olika 

trafikslag.  

u Beräkning av efterfrågan på parkering utifrån uppgifter om projektet, an-

tal lägenheter, mm. 

u Förslag på mobilitetslösningar inkl. bedömning av ytanspråk och kostna-

der.  

 

En bedömning har gjorts att det inte är nödvändigt med en beläggningsstudie i 

området då befintlig parkering är förhyrd och det finns tillgängliga uppgifter om 

vakansgrad.  
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1.4 Områdesavgränsning och förutsättningar 

Utredningsområdet ligger vid Robertshöjdsgatan och Smörslottsgatan, ungefär 6 

kilometer öster om Göteborgs centrum (se Figur 1-1). Planområdet är markerat 

med streckad cirkel i figuren nedan.  

 

Figur 1-1 Lokalisering av planområdets läge i Göteborg markerat med streckad cirkel. Karta: Göteborgs 
Stad. 

 

Detaljplanen för området kan delas upp i tre områden (se Figur 1-2): 

u Område A: Här planeras tre punkthus med totalt 130 lägenheter1. 

u Område B: Här planeras för 155 lägenheter i form av lamellhus2.  

u Område C: Här planeras för par- eller fyrbohus med totalt ca 20 lägenheter 

och ett antal bostäder med särskild service (BmSS-boende). Intill varje 

hus planeras för markparkering. 

Förutom dessa 3 områden planeras det även för att bygga ut den befintliga för-

skolan och bygga en ny skola med idrottshall. 

I denna parkeringsutredning ingår områdena A och B. Parkeringen för område C 

ordnas inom området. 

 
1 Norconsult, 2017-04-04, Robertshöjd nybyggnad av flerbostadshus ï Beräkning av lägenhetsantal 
2 Norconsult, 2017-04-04, Robertshöjd nybyggnad av flerbostadshus ï Beräkning av lägenhetsantal 
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Figur 1-2 Illustration över föreslagen bebyggelse (Källa: Norconsult). 
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2. Befintliga förutsättningar för området 

Planområdet ligger vid Robertshöjdsgatan/Smörslottsgatan inom stadsdelen Sä-

venäs och Delsjön i Göteborg i direkt anslutning till rekreationsområdena Här-

landa tjärn och Delsjöområdet, ca 6 km öster om Göteborgs centrum.  

Planområdet består av 7 fastigheter, varav en ägs av Göteborgs stads bostadsak-

tiebolag och de andra av Göteborgs Stad. Markparkeringsplatserna (47 stycken) 

som tas i anspråk vid byggnation hör till det befintliga flerbostadshuset som ägs 

av Bostadsbolaget. Stora delar av planområdet utgör idag oexploaterade grönytor 

mellan befintlig bebyggelse. Planområdet angränsar i nordväst till Spåntorget där 

det finns en restaurang, butik och gym. Den viktigaste mötesplatsen i området är 

Härlanda tjärn som lockar besökare från hela staden.  

Planförslaget innebär ett tillskott av flerbostadshus med både hyresrätter och bo-

stadsrätter samt småhus. Förutom bostäder planeras även för en skola i planom-

rådets södra del och en utbyggnation av den befintliga förskolan vid Smörslotts-

gatan. Inom utredningsområdet för denna studie, område A och område B (se 

Figur 1-2), planeras för cirka 285 lägenheter. 

2.1 Sociodemografiska uppgifter 

Göteborg är indelat i drygt 900 basområden, som består av ett antal fastigheter 

som ligger samlade intill varandra. Ett antal basområden bildar tillsammans ett 

primärområde. Planområdet ligger i basområde 21202 och primärområde 212 (se 

Figur 2-1), på vilka de sociodemografiska uppgifter som diskuteras i detta kapitel 

baseras på. 

 

Figur 2-1 Karta över utredningsområdets lokalisering i Göteborgs stads planområden (blått) och bas-
områden (rött). (Källa: Statistik.göteborg.se) 

Utredningsområdet 
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Antal lägenheter, boendeform och demografisk status 

År 2016 fanns inom planområdets basområde3  710 hyresrätter i flerbostadshus, 

12 bostadsrätter i småhus och 46 äganderätter i småhus, totalt 768 bostäder. Be-

folkningen uppgick december år 2016 till 1485 personer, vilket innebär att det i 

varje bostad bor i genomsnitt 1,9 personer.4 

Största andelen av befolkningen i basområdet är i 20- och 30-årsåldern (se Figur 

2-2). 

 

Figur 2-2 Befolkning efter ålder i basområde 21202 december 2016. 

 

Medelinkomst  

Figur 2-3 visar medelinkomsten för åren 2011-2014 för primärområdet5 där ex-

ploateringen ligger samt för hela Göteborgs stad. Medelinkomsten i primärom-

rådet ligger under snittet i Göteborg, men har ökat något mer mellan 2011 och 

2014, från 231 855 kr/år till 257 817 kr/år, en ökning med 11,2 %. I Göteborg 

som helhet ökade medelinkomsten per år från 248 445 kr till 269 503 kr under 

samma tidsperiod, en ökning med 8,5 %. 

 
3 Göteborg är indelat i drygt 900 basområden. Ett basområde består av ett antal fastigheter som ligger sam-
lade intill varandra. Ett antal basområden bildar tillsammans ett primärområde. Planområdet ligger i basområde 
21202 och primärområde 212. 
4 Statistikdatabas, Göteborgs stad, 2016. 
5 Planområdet ligger i primärområde 212. 
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Figur 2-3 Blå linje visar medelinkomst inom primärområde 212. Röd streckad linje visar medelinkomst 
i Göteborg. Ej omräknat till årets penningvärde. Källa: Statistikdatabasen Göteborgs stad. 

 

Bilinnehav 

Sett över tid har bilinnehavet i basområdet minskat, se Figur 2-4. 2010 fanns det 

cirka 280 bilar per 1000 invånare i trafik och 2015 var motsvarande siffra cirka 

260 bilar per 1000 invånare. Jämfört med hela Göteborg är bilinnehavet något 

lägre inom basområdet. 

 

Figur 2-4 Bilinnehav (personbilar i trafik) i antal bilar per person inom basområde 21202 respektive hela 
Göteborg från 2010 till 2015, inklusive personbilar registrerade på personliga företag.  
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2.2 Service, handel och fritid i närområdet 

Inom planområdet finns ingen kommersiell service. Precis norr om planområdet 

vid Spåntorget ligger ett gym, tobaksaffär och pizzeria. Det finns en mindre livs-

medelsbutik vid Trätorget (cirka 500 m från området) och ett litet centrum med 

livsmedelsbutiker, en vårdcentral, några apotek, och några butiker för närhandel 

vid Stabbetorget, på cirka 700 m från planområdet. För kommersiell handel i 

större skala besöker många boende butiker vid Munkebäcksmotet (cirka 3,5 km 

från området) eller Allum köpcentrum (cirka 4,5 km från området). 

Det finns en förskola inom planområdet, som idag har två avdelningar. Planom-

rådet ligger i direkt anslutning till rekreationsområdena Härlanda tjärn och Del-

sjöområdet, vilket betyder att boende har tillgång till friluftsaktiviteter utan att 

behöva bil. Vid Härlanda tjärn finns det även en lekplats i anslutning till badplat-

sen. Cirka en kilometer norr om planområdet ligger Östra Sjukhuset, ett av Gö-

teborgs största sjukhus. Förutom service är Östra Sjukhuset även en viktig ar-

betsgivare i området. 

2.3 Förutsättningar för att resa 

Gång och cykel 

Längs Smörslottsgatan finns en gång- och cykelväg och längs med Robertshöjds-

gatan finns en separerad gångbana. Längs Smörlottsgatans förlängning mot Här-

landa tjärn finns en trottoar längs körbanan. Runt Härlanda tjärn finns det breda 

bilfria grusvägar, till stor del belysta, som utgör en kortare väg mot Kålltorp och 

centrum. 

Detaljplanen för området möjliggör att anlägga en dubbelriktad separerad cykel-

bana utmed hela Robertshöjdsgatans östra sida fram till Partilles kommungräns. 

På Robertshöjdsgatans västra sida planeras för en ny gångbana utmed de nya 

bostadsbyggnaderna. I korsningen Smörslottsgatan-Robertshöjdsgatan ska det 

tillkomma fartsäkrade övergångar i samband med entrén till den nya skolbygg-

naden. På Smörslottsgatans västra sida, mellan Robertshöjdsgatan och Härlanda 

tjärn, planeras för att anlägga en cykelbana som ansluter på den befintliga cykel-

banan norr om korsningen Smörslottsgatan-Robertshöjdsgatan.6 Figur 2-5 visar 

befintliga och planerade cykelbanor i området. 

 
6 Göteborgs Stad, 2016, Samrådshandling: Detaljplan för bostäder och skola vid Robertshöjdsgatan/Smör-
slottsgatan inom stadsdelen Sävenäs och Delsjön i Göteborg, en del av BoStad2021. 
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Figur 2-5 Befintliga (hel linje) och planerade (streckad linje) cykelbanor. 7 

Kollektivtrafik 

Den närmaste busshållplatsen till planområdet ligger vid Spåntorget, ungefär 

200ï500 m från planområdet (se Figur 2-6). Därifrån tar det ca 20 minuter in till 

Göteborgs centrum med bus 17, som ingår i stombussnätet och har en turtäthet 

på 8 turer i timmen i högtrafik. Spårvagnshållplatsen vid Östra Sjukhuset, änd-

hållplats för linje 1 och 5, ligger på ungefär 1,2 km gångavstånd från planområ-

det.  

 

Figur 2-6 Kollektivtrafik och bilpool. 

 
7 Göteborgs Stad, 2016, Samrådshandling: Detaljplan för bostäder och skola vid Robertshöjdsgatan/Smör-
slottsgatan inom stadsdelen Sävenäs och Delsjön i Göteborg, en del av BoStad2021. 
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Detaljplanen8 föreslår en vändplats för buss (och bil) strax söder om den plane-

rade skolbyggnaden och möjligheten att bygga ut en busshållplats för en eventu-

ell framtida förlängning av busslinjen. 

Bilpool 

I dagsläget finns en bilpoolplats för Sunfleets bilar etablerad på Längefjällsgatan, 

ca 400 m från planområdet och en vid Stabbetorget ca 700 m från planområdet 

(se Figur 2-6). 

2.4 Antal bilparkeringsplatser inom planområdet 

Boendeparkering 

I anslutning till planområdet9 finns totalt 602 bilparkeringsplatser för boende, 

främst i form av markparkering. Av dessa platser är idag totalt 26 parkeringsplat-

ser vakanta och 42 platser utgör extern uthyrning. De övriga 534 parkeringsplat-

serna används av totalt 770 lägenheter, vilket motsvarar 0,69 parkeringsplatser 

per lägenhet. 

Hyresnivåerna för boendeparkering gäller enligt följande tabell: 

Tabell 2-1 Hyresnivåer per parkeringstyp. 

Parkeringstyp Kr/månad 

Markparkering 260 

Kallgarage 605 

Varmgarage 765 

 

Besöksparkering 

I anslutning till planområdet finns totalt 56 bilparkeringsplatser för besökande 

(29 platser på Sävenäs 58:5, 6 på Sävenäs 58:4 och 21 på Sävenäs 58:3).10  

Antal befintliga bilparkeringsplatser som bör ersättas 

Bostadsbolaget uppger att det idag finns 26 vakanser av det totala antalet för-

hyrda parkeringsplatser som finns i anslutning till planområdet. Vakanser indi-

kerar att antalet parkeringsplatser på kvartersmark är fler än vad som efterfrågas 

varför vakanserna bör anses som outnyttjad mark som inte behöver ersättas.  

Den planerade exploateringen tar i anspråk 47 stycken befintliga markparke-

ringar för boende. Med hänsyn tagen till de 26 vakanta platser som finns i områ-

det bör 21 befintliga bilparkeringsplatser ersättas i och med nybyggnationen. 

 
8 Göteborgs Stad, 2016, Samrådshandling: Detaljplan för bostäder och skola vid Robertshöjdsgatan/Smör-
slottsgatan inom stadsdelen Sävenäs och Delsjön i Götebort, en del av BoStad2021. 
9 Fastigheterna Sävenäs 58:5, Sävenäs 58:4, Sävenäs 58:3, Sävenäs 58:2, Sävenäs 58:1, Sävenäs 131:3 och 
Sävenäs 116:9 
10 Smörslottsgatan, 996005, Parkeringsutredning 2016-10-18. 
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Reglering av gatumarksparkering 

Längs Smörslottsgatan är det förbjudet att parkera, men Robertshöjdsgatan har 

oreglerad parkering. Platsbesök i området visar att det står parkerade bilar läng-

smed Robertshöjdsgatan (se Figur 2-7). Boende i området bekräftar att de hänvi-

sar besökare till att parkera där. De mindre gatorna längs Robertshöjdsgatan: 

Flisgatan, Ormebäcksgatan, Blacktjärnsgatan, m.fl. ägs av trafikkontoret. Parke-

ringen på gatorna är oreglerad. Ormebäcksgatan och Blacktjärnsgatan har samlad 

markparkering där de flesta platserna är förhyrda, ett fåtal är för besökare (se 

Figur 2-8 och Figur 2-9). Dessa parkeringsytor ägs av samfälligheten.  

 

Figur 2-7 Oreglerad gatuparkering på Robertshöjdsgatan. 

 

Figur 2-8 Markparkering vid Ormebäcksgatan och Blacktjärnsgatan. 
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Figur 2-9 De flesta parkeringsplatserna vid Ormebäcksgatan och Blacktjärnsgatan är förhyrda platser, 
ett fåtal platser är för besökare. 
























